— 1 —

第 53 期

云南省市场监督管理局 2020 年 11 月 10 日

云南省市场监督管理局关于 2020 年车用汽油、

危险化学品包装物及容器产品质量

监督抽查情况的通报

为进一步加强车用汽油、危险化学品包装物及容器产品质量

安全监管，2020 年 7 月至 10 月，云南省市场监督管理局在全省

范围内开展了车用汽油（国 VI（B）标准）、危险化学品包装物

及容器产品监督抽查工作，现将主要情况通报如下：

一、抽查基本情况

（一）车用汽油抽查基本情况

本次监督抽查，按照“双随机”工作原则，共抽查昆明、曲

靖、文山、楚雄、大理 5 个州、市，共计 98 家企业（生产领域 1

— 2 —

家、流通领域 97 家）、102 批次样品。

其中：抽查 1 家成品油生产企业生产经销的 2 批次车用汽油

样品， 4 家成品油批发、仓储经营企业经销的 7 批次车用汽油样

品，93 座加油站经销的 93 批次车用汽油样品。

（二）危险化学品包装物及容器抽查基本情况

本次抽查，按照“双随机”工作原则，共覆盖昆明、玉溪、

红河 3 个州市 38 家企业。其中，21 家企业因停产或其他原因未

抽取到样品，实际在 10 家生产企业抽取 11 批次产品，7 家使用

企业抽取 9 批次样品，合计抽取样品 20 批次；使用企业抽取的 9

批次样品，有 2 家企业采购的是省外同一生产企业的产品，其余

全为省内品牌。抽查品种覆盖了钢桶、金属桶罐、塑料容器三类

产品。

二、抽查结果

（一）车用汽油抽查结果

1.企业抽查情况

经检验，抽查的 98 家企业中，98 家抽查样品全部合格，企

业抽查合格率为 100.00％。

其中：1 家成品油生产企业抽查样品全部合格，生产企业合

格率为 100.00％；4 家成品油批发、仓储经营企业和 93 家加油

站抽查样品全部合格，流通领域企业合格率为 100.00％。

2.产品抽查情况

本次抽查共计 102 批次车用汽油样品，实物质量全部合格，

实物质量批次抽查合格率为 100.00％。

其中：生产领域共抽查 2 批次样品，经检验，实物质量合格

— 3 —

2 批次，实物质量批次抽查合格率为 100.00％；流通领域共抽查

100 批次样品，经检验，实物质量合格 100 批次，实物质量批次

抽查合格率为 100.00％。

（二）危险化学品包装物及容器抽查结果

1.企业抽查情况

经检验，抽查的 17 家企业中，有 10 家生产企业和 7 家使用

企业。17 家抽查样品全部合格，企业抽查合格率为 100.00％。

2.产品抽查情况

经检验，抽查的 20 批次样品中，20 批次样品实物质量合格，

实物质量批次抽查合格率为 100.00％。

本期通报仅代表所抽样品批次的检验情况。

附件：1.2020 年云南省车用汽油产品质量监督抽查受检产品

及检验结果汇总表

2.2020年云南省危险化学品包装物产品质量监督抽查

受检产品及检验结果汇总表。

云南省市场监督管理局

2020 年 11 月 10 日

（此件公开发布）

— 4 —

主发：公众。

抄送：各州、市人民政府，省局执法稽查处、信用监管处、质量发展

处。